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Kombinovaná spotřeba paliva a emise CO2: Multivan: 6,3–9,8 l / 100 km a 166–221 g/km. Amarok: 10,1–10,4 l / 100 km a 265–272 g/km. Caddy: 0,5–7,5 l / 100 km a 10–170 g/km. 
Maximální zvýhodnění akčních modelů Safe plus v porovnání s průměrnou neakční výrobcem doporučenou cenou daného modelu platnou v období posledních 30 dní. Uvedené ceny 
jsou s DPH, pokud není uvedeno jinak.

Vzorový příklad úvěru na vůz  Crafter 30, 2,0 TDI 103 kW v ceně 699 000 Kč bez DPH, splátka předem 507 474 Kč (60 %), výše úvěru 338 316 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 
0 Kč, celkové platby za úvěr 338 316 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  401 988 Kč, RPSN vč. pojištění 18,550 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 0 Kč, 
měsíční splátka úvěru 14 097 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 16 750 Kč, úroková sazba p. a. 0,00 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení  
(10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 30 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez 
garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu  
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou  
závazkový vztah. 

Bezpečně na cestách  
Volkswagen Užitkové vozy  
v edici Safe plus 

Nyní se zvýhodněním až 

262 000 Kč 

Záruka 2+3 roky  nebo 200 000 km

 Úrok již od 0 % p.a.

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Tři servisní prohlídky a přezutí 
pneumatik zdarma.

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus: 

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do sedmi let stáří od první 
registrace a platí pouze po dobu financování vozu. Čerpání poukazu 
je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. Poukaz se 
vztahuje na akci Škoda Plus – Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

Při financování se Škoda Financial Services nyní 
získáte  ke standardním benefitům i tři servisní 
prohlídky a přezutí zimních nebo letních pneumatik 
zcela zdarma.
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NOVÉ NÁZVY ULIC 
Zastupitelstvo města Strakonice schválilo 
pojmenování několika nových ulic v  rozví-
jejících se lokalitách města, které pomůže 
zpřehlednit orientaci pro místní obyvatele 
i návštěvníky. Nové názvy odkazují na tra-
diční pojmenování místních částí nebo je-
jich přírodní ráz. V lokalitě Větrolamka byla 
prodloužena již existující ulice U Větrolamu. 
Název reflektuje na charakteristický přírod-
ní prvek v oblasti. V lokalitě Pod Kuřidlem 
bude prodloužená ulice směřující na Dra-
žejov přičleněna k  již existující ulici a  po-
jmenována shodně jako ulice K  Dražejo-
vu, což usnadní orientaci, a povede přímo 
k této přilehlé obci. V lokalitě Vinice-Šibe-
ník vzniknou dvě nové ulice, a to Ke Křížku, 
pojmenovaná podle výrazného orientač-
ního bodu v této oblasti, a ulice Na Vinici, 
jejíž název odráží historický charakter části 
města. Díky novým názvům se nejen posílí 
identita částí Strakonic, ale také se usnadní 
navigace a přehlednost.

Podle zákona o  obcích se ulice nebo 
jiná veřejná prostranství nepojmenováva-
jí shodnými názvy a ani podle jmen žijících 
osobností veřejného života.

DVOUMILIONOVÁ DOTACE  
PRO NEMOCNICI 
Radní a  Zastupitelstvo města Strakonice 
schválili dotaci ve výši dvou milionů korun, 
která bude využita na pořízení videoendo-
sonografického systému pro gastroente-
rologické centrum strakonické nemocnice. 
Tento přístroj přináší zcela nové možnosti 
v diagnostice onemocnění trávicího traktu. 

Jak videoendosonografický systém fun-
guje? Kombinuje technologii endoskopie 
s  ultrazvukem, což umožňuje lékařům pro-
niknout hluboko do tkání a  orgánů trávicí 
soustavy. Lékaři díky této pokročilé tech-
nologii mohou provádět podrobné vyšetře-
ní nejen vnitřku orgánů, ale také jejich okolí, 
a to s vysokou přesností. Systém poskytuje 
detailní obraz sliznice a současně umožňuje 
lépe zobrazit případné změny ve vrstvách 
stěn, což je klíčové při odhalování zhoubných 
nádorů nebo jiných onemocnění. 
Pro pacienty přináší tento přístroj hned ně-
kolik výhod: 
Rychlejší a  přesnější diagnózu, komfort-
nější a  méně invazivní vyšetření, včasné 
zahájení léčby a v neposlední řadě i zlep-
šení celkové péče. 

Opět se přiblížil čas adventu, období, kdy naše město ožívá sváteční atmosférou a uli-
ce zdobí vánoční světla. Prosincové dny nám připomínají setkávání, tradici a chvíle kli-
du v koloběhu každodenních povinností. V tomto čísle najdete inspiraci na adventní 
akce, které pro vás letos připravujeme – od rozsvěcení vánočního stromu přes vánoč-
ní trhy až po koncerty, které naplní město radostí a hudbou.

n MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR

■  BŘETISLAV HRDLIČKA,  
STAROSTA

Vážení Strakoničtí, 
prosinec je měsícem, kdy se v  našich 
domovech i  srdcích začíná rozlévat 
kouzlo adventu. Ve vzduchu cítíme 
blížící se Vánoce, čas, kdy se ohlížíme 
zpět, hodnotíme uplynulý rok a  na-
cházíme radost ve společných chvílích 
strávených s  rodinou a  přáteli. Jsem 
velmi rád, že právě teď vám mohu po-
děkovat za vaši podporu, trpělivost 
a  spolupráci, kterou jste prokázali 
během celého roku. Každý z vás svou  
prací přispívá k  tvorbě života našeho 
města, a spoluvytváří tak komunitu, na 
kterou můžeme být právem hrdí. 
Vánoce jsou obdobím naděje, lás-
ky a  porozumění. Dovolte mi proto, 
abych vám popřál klidné a  radost-
né svátky. Ať vás obklopí pohoda, ať 
se vám podaří zastavit a  užít si čas 
s těmi, které máte rádi. Věřím, že nový 
rok nám všem přinese další příležitosti 
pro spolupráci, přátelství a rozvoj na-
šeho města. Děkuji i všem zaměstnan-
cům městského úřadu za vše, co jste 
pro Strakonice udělali, a  těším se na 
další společné chvíle. Krásné Vánoce 
a šťastný nový rok. 

Ani přes kouzelnou dobu adventu 
se život ve městě nezastavil

ZPRÁVY
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NEZAPOMEŇTE NA TERMÍNY
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Od listopadu město pokračuje s  rekon-
strukcí části chodníku v  ulici Profesora 
Skupy, která by měla být dokončena do 
prosince. Oprava za zhruba 505 000 Kč 
s DPH byla schválena z důvodu velmi špat-
ného stavu chodníku, který již vyžaduje 
kompletní obnovu. Součástí rekonstruk-

ce bude odstranění stávajícího chodníku 
včetně obrubníků a  odstranění podklad-
ních vrstev. Nový upravený chodník zajistí 
nejen lepší a bezpečnější pohyb pro chod-
ce, ale také bude připraven na budoucí 
modernizaci veřejného osvětlení.

Markéta Bučoková, PR

Rekonstrukce části chodníku v ulici 
Profesora Skupy ve Strakonicích 

Odbor životního prostředí Městské-
ho úřadu Strakonice oznamuje, že ry-
bářské a  lovecké lístky se budou ža-
datelům v  letošním roce vydávat do 
středy 18. 12. 2024 včetně. Po tomto 
datu budou žádosti pouze přijímány 
s tím, že vyřízeny budou ve lhůtě sta-
novené zákonem, a to do 30 dnů od 
podání žádosti. 

Markéta Bučoková, PR 

LOVCI A RYBÁŘI NEPŘEHLÉDNĚTE 
POSLEDNÍ TERMÍN

Díky nově dokončené lávce přes Mlýn-
ský náhon mohou nejen obyvatelé Sídliště 
1. máje snadno a bezpečně přejít na druhou 
stranu náhonu a  využít cestu vedoucí pří-
mo do krásného lesoparku. Lávka, navržená 
s důrazem na bezpečnost a pohodlí, je kon-
struována tak, aby ji bylo možné bez problé-
mů využívat i v zimních měsících. 

Procházka lesoparkem se díky nové láv-
ce stane příjemnou trasou pro relaxaci. Le-
sopark nabízí široké možnosti – ať už jste 
milovníky přírody, sportu, nebo klidných 
procházek. Lávka má za cíl zvýšit dostup-
nost zelených ploch města a podpořit zdra-
vý životní styl. Díky její strategické poloze 
očekáváme, že se stane oblíbenou součástí 
procházkových tras pro rodiny s dětmi či se-
niory. Zavítejte na procházku i zima umí být 
kouzelná. 

Markéta Bučoková, PR

Nová lávka – cesta do lesoparku  
i v zimě! 
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VÝZVA PRO STRAKOŇÁKY

Pokračování z předchozího čísla
Již v  roce 1921 se Výbor Československého 
červeného kříže rozhodl změnit nápisové 
desky proto, aby doplnil další jména padlých 
vojínů a  legionářů ze Strakonic. Další rok, 
tedy po čtyřech letech od postavení, se ob-
jevují v tisku zmínky o zhoršujícím se stavu 
pamětního místa. „Jména vojínů, k  jejichž 
památce byl postaven, stávají se nečitelnými 
a okolí pomníku pustne. A přece by udržová-
ní tohoto místa ani mnoho péče, ani mnoho 
nákladu nevyžadovalo. Jen nezapomínejte.“ 
Místní výbor Československého červeného 
kříže nechal v  roce 1922 zhotovit a  osadit 
nové desky se jmény padlých. Při slavnosti 
28. října, kdy zdejší spolky a obyvatelé u sv. 
Václava uctili památku obětí, proběhla sbírka 
na připravovanou parkovou úpravu a oplo-
cení. Výzvy k získání peněz pro tento účel 
se objevují ještě v roce 1927. O rok později 
v  souvislosti s  výročím deseti let existence 
samostatné republiky bylo zvažováno pře-
místění pomníku na nové místo. Během prv-
ní republiky se zde pravidelně v říjnu konala 
vzpomínková slavnost, druhou pak pořádal 
Československý červený kříž o  Velikono-
cích, obvykle na Bílou sobotu. To vše ustalo 
během druhé světové války, kdy byly v roce 
1940 z pomníku navíc odstraněny nápisové 
desky, které se však podařilo po skončení 
okupace vrátit zpět. Od roku 1945 se zde 
konaly vzpomínkové akce v květnu v souvis-
losti s výročím ukončení druhé světové války. 
V posledních desetiletích se k pomníku na-
vrátila říjnová pieta za padlé v první světové 
válce a oslava vzniku našeho samostatného 
státu. 

Pomník náležel k majetku kostela sv. Vác-
lava a ve 40. letech řádu maltézských rytířů 

v Praze. Po vybudování nového železničního 
viaduktu a úpravě křižovatky silnic na Vodňa-
ny a Volyni v 50. letech se pietní místo dosta-
lo do poněkud izolované polohy nad příkrým 
svahem, takže jej běžný návštěvník města 
mnohdy ani nezaregistroval. V  roce 1960 
získal pomník do vlastnictví Československý 
stát (Okresní národní výbor ve Strakonicích) 
darovací smlouvou od Náboženské matice 
v Praze. V roce 1963 byl památník zapsán do 
státního seznamu kulturních památek pod 
rejstříkovým číslem 3-3981. I přesto se však 
kolem roku 1970 nalézal v neutěšeném sta-
vu, „nebyl pravděpodobně čištěn od prachu 
a nánosu téměř padesát let. Také prostran-
ství… není udržováno, takže není viditelný 
ani od vchodu hřbitova a  stojí uprostřed 
křovin celkem nepovšimnut. Městská škol-
ská a kult. komise měla by propůjčit patro-
nát některé pionýrské organizaci nad místem 
pomníku a usilovat o lepší udržování“. V 80. 
letech byly zřejmě při blíže neznámé údržbě 
opět sejmuty nápisové desky a ponechána 
jen čelní z nich s textem: „Padlým a zemře-
lým hrdinům světové války Červený kříž ve 
Strakonicích“. 

V roce 2002 byla během restaurování vr-
cholová socha na několik měsíců sňata. Po-
mník byl již v té době kvůli pohybům pod-
loží nakloněný a  zděná balustráda výrazně 
poškozena. Tehdy firma PRIMA Strakonice, 
a. s., opravila omítky balustrády, vyspárovala 
trhliny a vyměnila posypový materiál okolo 
sochy. V roce 2005 pokračovala rekonstruk-
ce – došlo k částečnému narovnání a opravě 
povrchu podstavce za spolupráce s  firmou  
J. Urbánka dle dokumentace Projektové 
kanceláře Komplet K. Ondráška a  J. Neu-
mitky. Nakonec byl v  letech 2007–2008  

upraven a osázen svah pod pomníkem. 
Město Strakonice získalo pamětní místo 

v roce 2020 na základě smlouvy o bezúplat-
ném převodu vlastnického práva od Čes-
ké republiky, Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových. Nové snahy o ob-
novu a restaurování kulturní památky začaly 
v roce 2021. Kompletní rekonstrukci, včetně 
restaurování sochy a  doplnění nápisových 
desek, se podařilo dokončit během roku 
2024. Zděná balustráda se nalézala v  ha-
varijním stavu, takže musela být nahrazena 
tvarovou kopií. Sochu a  povrch podstavce 
restauroval Lukáš Černý z Volyně. Stavební 
práce zahrnující železobetonovou desku, no-
vou balustrádu, schody s kamennou dlažbou 
a nové desky se 167 jmény padlých provedla 
firma PV STAV eu, s. r. o., z Prachatic podle 
projektu J. Urbánka, L. Urbánka a M. Boško-
vé. Jména padlých byla doplněna dle pod-
kladů dohledaných P. Kurkem za místní části 
Strakonice, Strakonice II (dříve Nové Stra-
konice), Modlešovice a Hajská. Rekonstruk-
ci v hodnotě 2,6 mil. Kč financoval vlastník 
pomníku město Strakonice za spoluúčasti 
Ministerstva obrany ČR.

Roman Lavička, Eva Janochová
foto: Peter Kurek

Zdroje textu k nahlédnutí v redakci 

Městu Strakonice se podařilo z  do-
stupných zdrojů v archivech dohledat 
zatím 167 rodáků a občanů Strakonic, 
kteří padli, nebo zemřeli v  důsledku 
bojových činností v 1. světové válce. 
Aktuální seznam padlých naleznete 
na adrese https://www.strakonice.
eu/pamatnik1sv. 

Seznam je možné doplnit o  další 
údaje, případně o fotografii padlého.
Archivy určitě neposkytují jména 
všech, kteří v  této válce položili své 
životy. Proto bychom chtěli požádat 
veřejnost o  spolupráci při doplnění 
stávajícího seznamu o další oběti.
Podklady můžete zaslat na adresu 
peter.kurek@mu-st.cz nebo se spojit 
telefonicky 383 700 112. 

Peter Kurek

Strakonický pomník padlým hrdinům ve velké válce

HLEDÁME FOTOGRAFIE 
I JMÉNA PADLÝCH
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Z OBLASTI ŠKOLSTVÍ

První den nás čekal maraton vědeckých 
poznatků a  zajímavostí v  Ústavu fyziky 
atmosféry. 

Seznámili jsme se s tím, jak vzniká a vy-
padá bouřkový mrak a  co se v něm děje. 
Kolik váží, co může způsobit v přírodě. Do-
zvěděli jsme se něco o vzduchových vírech 
i tornádu. Prohlédli jsme si modely největší 
kroupy na světě. A víte, že dešťová kapka 
vůbec nevypadá tak, jak se maluje?

Vytvořili jsme duhu a  teď už víme, že 
duha ve skutečnosti není, vidí ji pouze 
naše oči. A  každý vidí duhu jinak, podle 
toho, kde právě stojí. A barev v duze není 
pouze sedm, ale tisíce, jen je nedokážeme 
naším okem rozlišit. Obě dopolední před-
nášky doprovázela řada pokusů, abychom 

si dění na obloze i  v  naší hlavě dokázali 
představit.

Naši přednášející Petr Zacharov a Petr 
Brož byli skvělí. Pan Brož je zároveň věd-
cem i spisovatelem. Napsal zajímavé pub-
likace i pro děti. Byli jsme velice rádi, když 
nám přislíbili návštěvu přímo v naší škole. 

Druhý den jsme trávili v  Ústavu che-
mických procesů, kde jsme v malých sku-
pinkách navštěvovali různé laboratoře 
a hodně věcí jsme si mohli sami vyzkou-
šet. Víme, na rozdíl od pohádkové Popel-
ky, jak roztřídit pomocí vědy lehký a těž-
ký materiál. Viděli jsme, co s materiálem 
dělají bubliny a proč jsou důležité. Např. 
bez kynutí bychom neměli chleba takový, 
jaký známe.

Rádi bychom poděkovali paní ředitel-
ce Vladimíře Šimáčkové za poskytnuté 
ubytování v ZŠ Praha Zličín. A k našemu 
úspěchu v Logické olympiádě Mensy – do 
krajského kola postoupilo letos 5 žáků. 
Vítek Straka za 4. ročníku se probojoval 
do celostátního finále z 1. místa, budeme 
mu držet palce. 

Nadaní žáci z naší školy se i v letošním roce vypravili 4. a 5. 11. do Prahy na Akademii 
věd. Díky projektu byla celá akce z velké části finančně pokrytá školou. Mohli jsme 
tedy v Praze pobýt dva dny.

n JANA ROHOVÁ, FOTO: ARCHIV ŠKOLY 

ZŠ FLČ opět na Akademii věd, skvělý 
úspěch na Logické olympiádě Mensy

Měsíc září je u nás ve školce vždy plný 
očekávání, poznávání a  navazování no-
vých přátelství. V začátku školního roku 
proběhla adaptace dětí na prostředí 
mateřské školy, nové kamarády a  pře-
devším odloučení od rodičů. Vše jsme 
společně zvládli, a proto jsme si s dětmi 
mohli naplno užít Svatováclavskou pouť 
i u nás ve školce. Počasí nám sice nepřá-
lo, ale to nás neodradilo a připravili jsme 
pouťové atrakce do vnitřních prostor 
školky. Děti se mohly těšit ze skákacího 
hradu, střelnice, strašidelného hradu, 
jízdy na dřevěných koních a mnoho dal-
šího. Samy si vykrájely a ozdobily perní-
ková srdíčka z pouti.
4. října se každoročně slaví Mezinárod-
ní den zvířat, a proto jsme jejich svátek 
také patřičně oslavili. Děti si mohly při-
nést do školky plyšová zvířátka a  celá 
školka se sešla u naší břízky na zahradě, 

kde jsme si společ-
ně zazpívali písničky 
o  zvířátkách. Také 
k nám přijela na ná-

vštěvu živá zvířátka ze ZOO Hluboká. 
Děti si mohly pohladit hada, želvu a pa-
kobylku. Seznámily se s životem těchto 
zvířat, dozvěděly se, čím se taková zví-
řátka živí, co potřebují ke svému životu 
a kde a  jak žijí. Dětem se velmi líbil ba-
revný podzimní týden, kdy mohly nosit 
každý den oblečení dle předem určené 
barvy. Do této akce se s  chutí zapoji-
ly nejen děti, ale i  všichni zaměstnanci 
školky a paní kuchařky dětem připravily 
i barevně sladěný jídelníček. Tento mě-
síc jsme zakončili Halloweenským od-
polednem. Tuto akci jsme připravili pro 
děti a rodiče nejen na školní zahradě, ale 
i v budově školy, kde se chodba promě-
nila ve strašidelnou cestu plnou světý-
lek, pavučin, dýní a duchů. Všichni si zde 
vyzkoušeli svou odvahu, a  když prošli 
chodbou, čekaly je úkoly na zahradě. 
Na jejich zdárné plnění dohlížela hodná 

strašidla. Vše bylo zakončené strašidel-
nou diskotékou a malým dárečkem. 
Měsíc listopad jsme začali vánočními 
dílničkami. Děti si mohly samy udě-
lat a  ozdobit svou skleněnou ozdobu 
a  začít se pomalu těšit na Vánoce. Měli 
jsme Svatomartinský týden, kdy jsme se 
dětem snažili přiblížit příchod sv. Marti-
na. Začali jsme průvodem, kdy nás vedl  
sv. Martin na bílém koni, nechyběla ani 
husa, koláče a sněhové vločky. Další den 
jsme si ozdobili posvícenské hnětýnky. 
Děti se také těšily z divadla, které za námi 
přijelo do školky, a pohádka, na kterou se 
těšily, byla, jak jinak než vánoční...

Kolektiv MŠ Šumavská
foto: archiv MŠ

V naší školce není nuda



7

ZÍSKANÉ ZKUŠENOSTI SE NEZTRATÍ

7

Euroškola Strakonice v  loňském roce 
oslavila 30. výročí od svého založení. Bě-

hem této doby se žáci oboru hotelnictví 
každoročně podílí na různých cateringo-

vých akcích, které jim umožňují 
získávat potřebné zkušenosti 
a dovednosti pro svou budoucí 
kariéru.

V  tomto roce žáci navštívili 
akce nejprestižnější. Ve Víd-
ni v  Lichtenštejnském paláci 

žáci pomáhali s  banketní obsluhou pro 
téměř 500 hostů, kde se díky své šikov-
nosti mohli účastnit banketu opakovaně. 
Několikrát v  roce jsou žáci hotelnictví 
vítanými pomocníky na akcích konaných 
v prostorách Pražského hradu. Na vlastní 
oči poznávají prostory Španělského sálu, 
Vladislavského sálu nebo bývalé hrad-
ní konírny a  zároveň obsluhují vybranou 
společnost, jako jsou prezident, ministři, 
politici, celebrity a sportovci.

I když je každá z akcí fyzicky i psychic-
ky náročná, zájem ze strany žáků je čím 
dál větší. Nejen zkušenosti, ale především 
přístup žáků je nadějným příslibem do bu-
doucna.

Bohumil Doležal, 
učitel odborných předmětů 

foto: archiv školy

Žáci hotelové školy sbírají své 
zkušenosti na prestižních akcích

R
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INZERCE

www.sicestice.cz 

Chráněné bydlení Čestice
Cílem služby je poskytnout dospělým lidem 
s tělesným, mentálním a kombinovaným 
postižením možnost samostatného bydlení 
v bezbariérovém bytě s podporou pracovníků 
služby dle individuálních potřeb klienta.  

Sociální infrastruktura Čestice, p. o.
Adresa: Čestice 122, 387 19
Ředitel: Bc. Jakub Pavlíček
E-mail: reditel@sicestice.cz
Telefon: 725 703 036

Dětská skupina Volyňka
ve Volyni a Strakonicích

Přijďte se 
k nám

podívat

www.skolavolynka.cz
office@skolavolynka.cz

Přijímáme děti
od prosince

2024

zve všechny zájemce na dny
 na zkoušku a prohlídku DS

vždy po individuální domluvě

prosinec

2024

R
V
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www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz | www.komunitko1415.cz 
www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

11. 10. – 29. 12.
SKRZNASKRZ – Teodor Buzu, Vít Pavlík
výstava obrazů
místo: výstavní sály muzea
otevřeno do 29. 12.: Út–Ne 9:00–17:00 
hod. (24.–26. 12. zavřeno) 
18. 10. – 5. 12. 
Hele, modelka 
výstava fotografií od studentů z meziná-
rodního projektu Tvořme spolu (SPŠ a SOŠ 
Strakonice) 
místo: Artwall Strakonice, ul. Želivského
6. 11. – 30. 12. 
Studentská revoluce 1989
Pád komunistické diktatury pohledem stu-
dentů. Proč se studenti stali jednou z klíčo-
vých skupin, které přispěly k pádu režimu, 
a jaké problémy tato první fáze revoluce 
obnášela? Jak probíhal postupný přerod 
parlamentu, první svobodné volby a vy-
jednávání o vládách? Jak se proměňovalo 
připomínání revoluce v české společnosti 
a s jakými hodnotami si tuto historickou 
událost spojujeme dnes?
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno ve výpůjční době ŠK (Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)
22. 11. – 29. 12.
Letem vánočním světem
výběr nejzajímavějších vánočních tradic 
z celého světa, chybět nebude ani betlém 
p. Malého a výstava vánočních stromečků
místo: Kapitulní síň
otevřeno do 29. 12.: Út–Ne 9:00–17:00 
hod. (24.–26. 12. 13:00–16:00 hod.)
3. 7. – 30. 12.
Šumavské příběhy – ilustrace Petra 
Štěpána
výstava přístupná v době konání společen-
ských akcí
místo: společenský sál ŠK
Do 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních před-
mětů z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno do 29. 12.: Út–Ne 9:00–17:00 
hod. (24.–26. 12. zavřeno) 

1. 12., 17:30 hod.
Odvážná Vaiana 2 3D
USA, animovaný/rodinný, dabing, 95´
1.–2. 12., 20:00 hod.
Radost na dosah
ČR, komedie/romantický, 93´
2.–4. 12., 17:30 hod.
Pyšná princezna
USA/FR, animovaný/rodinný/pohádka, da-
bing, 85´
4.–5. 12., 20:00 hod.
Klaunovy Vánoce
USA, horor, titulky, 125´
5.–7. 12., 17:00 hod.
Čarodějka
USA, muzikál/fantasy, dabing, 160´
6.–8. 12., 20:00 hod.
11.–12. 12., 17:30 hod.
Pán prstenů: Válka Rohirů
USA, animovaný/akční/dobrodružný, 134´, 
titulky
8.–10. 12., 17:30 hod.
Bob a Bobek ve filmu: Na stopě Mrkvojeda
ČR, animovaný/rodinný, 80´
9. 12., 20:00 hod.
Andy Warhol: Americký sen
SK, dokument, titulky, 97´
10.–11. 12., 20:00 hod.
Vánoční pásmo Život není krásný
ČR, komedie, 130´
12.–16. 12., 20:00 hod.
Lovec Kraken
USA, akční/dobrodružný/sci-fi, dabing/titulky, 
93´
13.–16. 12., 17:30 hod.
Léto s Evženem
ČR, rodinná filmová komedie, 97´
17. 12., 17:30 hod.
Zvířátka a Vánoce
Fra/Něm, animovaný, dabing, 70´
17.–18. 12., 20:00 hod.

Aznavour
Fra, drama/životopisný, titulky, 133´
18.–19. 12., 17:30 hod.
Super Santa
Špa, animovaný, dabing, 88´
19.–21. 12., 20:00 hod.
Venom: Poslední tanec 3D
USA, akční/dobrodružný/sci-fi, dabing, 105´ 
20.–23. 12., 17:30 hod.
Mufasa: Lví král 3D
USA, akční/rodinný/dobrodružný, dabing, 
118´
22., 23., 25. 12., 20:00 hod.
Poklad
ČR, komedie/dobrodružný, 100´
24. 12. NEPROMÍTÁME!
25.–27. 12., 17:30 hod.
Superskřítkové
Něm, animovaný, dabing, 76´
26.–27. 12., 20:00 hod.
Better Man
USA, hudební/životopisný/drama, titulky, 
134´
28.–30. 12., 17:30 hod.
Ježek Sonic 3
USA, akční komedie, dabing, 111´
28.–30. 12., 20:00 hod.
V dobrém i zlém
ČR, komedie, 93´ 
31. 12. NEPROMÍTÁME!

SENIORSKÁ STŘEDA
4. 12., 9:30 hod.
Janžurka
ČR, dokument, 110´

FILMOVÝ KLUB
3. 12., 20:00 hod.
Goebbels
Něm/SK, historické drama, titulky, 123´

VÝSTAVY KINO OKO

do 31. 3. 2025 uzavřen

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE 

3. 12., 16:30 hod.
Třídní koncert pí uč. J. Vlčkové

KOCHANKA SÁL LDO

4. 12., 16:30 hod.
Mikulášská nadílka – čert, Mikuláš 
a anděl v pekle v Berušce
není nutné se hlásit předem, zábavný pro-
gram a balíček v ceně
18. 12., 17:00 hod.
Šachy (pro děti od 6 let)
20. 12., 17:00 hod.
Živý betlém
dětské představení o zrození Ježíška v RC 
Beruška, zpívání koled, občerstvení

RC BERUŠKA STRAKONICE

8. 12., 19:00 hod.
Vánoční koncert 
Smíšený sbor Hlasoň a Pošumavská du-
dácká muzika
místo: Rytířský sál

VÍCEÚČELOVÉ SÁLY NA HRADĚ 

1. 12., 14:30 hod.
Jak se čerti ženili – LS Radost
8. 12., 14:30 hod.
Princ Bajaja – Rodiče a přátelé MŠ 
Lidická
15. 12., 14:30 a 16:30 hod.
Sněhová královna – LS Radost

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MÍR / 
U MRAVENČÍ SKÁLY

prosinec do 29. 12. / Út–Ne / 9:00–17:00 
hod. (výjimka 24.–26. 12. / 13:00–16:00 hod. / 
pouze vánoční výstava)

6.–8. 12. 
Adventní trhy pod Rumpálem
více viz 14. strana

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ

www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

SPORT

20. 12., 19:00 hod. 
Černá slepice – derniéra divadelního 
představení (Přespolní), koncert 
23. 12. 
Acoustic Christmas 
17:00 hod. Táborák (buřty na oheň s sebou)
19:00 hod. Akustický koncert + vánoční jam

OSTROV 1415
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

2. 12., 19:00 hod.
Vše o ženách – Studio Dva
komedie chorvatského autora Miro Gavrana 
o mužích, kteří se domnívají, že všechno ví…, 
a to nejen o ženách
hrají: A. Rusevová, M. Zoubková, K. Badinková 
Nováková / B
9. 12., 19:00 hod.
Na ocet – JT Promotion, s. r. o.  
komedie o dvou smolařích a nepřízni osudu 
s docela slibným koncem 
hrají: J. Dolanský, L. Vlasáková / A
10. 12., 18:00 hod.
Vánoční koncert
Dětský folklorní soubor Prácheňáček
11. 12., 19:00 hod.
Otec v šestinedělí
hudební one-man show Romana Vojtka nešet-
řící humorem, postupně se promění asi v deset 
postav, kdy s nadsázkou a originálním způso-
bem odhalí tajemný úkaz jménem rodičovství 

12. 12., 19:00 hod. 
Vánoční koncert pěveckých sborů 
dětský pěvecký sbor Fere Angeli ZUŠ Strako-
nice, houslový sbor ZUŠ Strakonice, pěvecký 
sbor Gymnázia Strakonice
15. 12., 15:00 hod.
Vánoce v naší chaloupce – Liduščino divadlo 
pro děti od 3 do 11 let, po vystoupení si na 
rozloučenou zazpívají vánoční koledy 
17. 12., 17:00 hod.
Adventní koncert ZUŠ Strakonice 
19. 12., 19:00 hod.
Česká mše vánoční
...Jakuba Jana Ryby v originální verzi 
účinkují: sólisté, dětský sbor Voci Bianche, 
komorní Virtuosi di Praga, Oldřich Vlček – di-
rigent / HP
28. 12., 19:00 hod.
Rockové Vánoce
Hamr, Roxor, Alžběta a STA Rock

DŮM KULTURY

Nafukovací hala 50m bazén – NH 
Krytý bazén 25m bazén – KB (relaxační 
bazén, vířivka, tobogán, parní lázeň)
Po 2., 9., 16. 12.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH,  
12:30–20:00 KB
Po 30. 12.
13:00–20:00 KB  
Út 3., 10., 17. 12.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:00–16:45 relax. bazén vyhrazen jen  
pro kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
St 4., 11., 18. 12.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH,  
13:30–17:00 KB, 18:00–22:00 KB
Čt 5. 12.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:45–16:15 relax. bazén vyhrazen jen  
pro kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
Čt 12. 12.
6:00–14:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:45–16:15 relax. bazén vyhrazen jen  
pro kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
Čt 19. 12.
6:00–7:30 NH, odpoledne zavřeno
Pá 6. 12.    
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH,  
12:30–22:00 KB
Pá 13. 12.
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH,  
12:30–20:00 KB
Pá 20. 12.
14:00–22:00 KB
Pá 27. 12.
13:00–20:00 KB
23., 24., 25., 26., 31. 12.
zavřeno
So 7., 14., 21., 28. 12.
13:00–20:00 KB
Ne 1., 8., 15., 22., 29. 12.
13:00–20:00 KB
Ne 22. 12.
15:00–20:00 NH

SAUNA 
Út 10:00–22:00 ženy   
St 10:00–22:00 muži      
Čt 10:00–22:00 společná   
Pá 10:00–22:00 ženy  
(13. 12.  10:00–20:00  ženy,  
27. 12.  15:00–22:00  ženy)
So 10:00–17:00 společná 
Ne 13:00–20:00  společná  
  (13:00–15:00 vyhrazeno pro sau-

nování s dětmi – snížená teplota 
v kabině sauny)

30. a 31. 12. zavřeno 

PLAVECKÝ STADION 

Veřejné bruslení  Pro rodiče s dětmi do 10 let  Společné
 7. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30
14. 12.    11:00–12:00   12:30–13:30
23. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30
24. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30
25. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30
26. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30
27. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30 
28. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30
30. 12.    11:00–12:00   12:30–13:30
31. 12.   11:00–12:00   12:30–13:30 

Bruslení seniorů
5., 12. a 19. 12.  10:00–11:00

ZIMNÍ STADION

Každý čtvrtek, sraz v 9:00 hod. před 
infocentrem 
Procházky Nordic Walking s Jaroslavou 
Prokopovou
tel.: 731 538 867
3. 12., 13:00 hod.
Vánoční setkání seniorů
více na 10. straně
místo: dům kultury

Potravinová pomoc
Pro strakonické seniory v nouzi v ICS.

IC SENIOŘI

2., 9. a 16. 12., 9:00 hod.
Kurz šití
2., 9. a 16. 12., 16:00 hod.
Čeština pro cizince
3., 10. a 17. 12., 10:00 hod.
Ostrovní Klubík
3., 17. 12., 16:00 hod.
Prezentuj poutavě a bez stresu
5. 12., 9:00 hod.
Tvořivý workshop – Vánoční ozdoby 
z korálků
5. 12., 16:00 hod.
Kulturní pořad – Advent v lidových 
zvycích
12. 12., 9:00 hod.
Tvořivý workshop – Dárky na poslední 
chvíli
12. 12., 16:00 hod.
Kulturní pořad – Štědrej večer nastal
13. 12., 16:00 hod.
Kouzlohraní – Hernička pro děti
17. 12., 16:00 hod.
Vánoce v ČR, setkání cizinců ze Strakonic
19. 12., 9:00 a 16:00 hod.
Vánoční setkání v KC

KOMUNITKO 1415

3., 17. 12., 18:00 hod. 
Klub deskových her
5., 19. 12., 17:00 hod.
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112
10. 12., 18:00 hod.
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 4/4 
rezervace doporučena na tel.:  
602 452 075
11. 12., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější 
otevřené setkání
13. 12., 18:30 hod.
Zvuková lázeň, relaxace – Denisa Lencová 
přihlášení na tel.: 775 312 808

ČAJOVNA NA PŮDĚ

1. 12.
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
více viz 11. strana
místo: Velké náměstí

POD ŠIRÝM NEBEM
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta, 17:30 hod. sv. Prokop
1. 12., 9:30 hod., sv. Markéta
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti  
(…možná přijde i sv. Mikuláš…) 
4., 11. a 18. 12., 6:30 hod., sv. Markéta 
Mše sv. při svíčkách s rorátními zpěvy, začátek 
v prostoru mezi kostelem a poštou
10. 12., 17:30 hod., Podsrp 
Slavnost Neposkvrněného početí Panny Marie
24. 12., 16:00 hod., sv. Markéta 
Vánoční bohoslužba pro děti
24. 12., 22:00 hod., sv. Prokop 
Noční bohoslužba k oslavě narození Ježíše 
Krista se zpěvem Rybovy České mše vánoční 
„Hej, mistře!“

25. 12. (Boží hod vánoční) 
8:00 hod. Podsrp, 9:30 hod. sv. Markéta, 17:30 
hod. sv. Prokop 
Slavnostní vánoční bohoslužba 
26. 12. (Svátek sv. Štěpána) 
9:30 hod., sv. Markéta
Vánoční bohoslužba 
27. 12. (Svátek sv. Jana) 
19:00 hod., sv. Markéta 
Večer chval: hudba, zpěv, možnost přímluvy na 
konkrétní úmysly, v rámci programu žehnání vín 
29. 12. (Svátek sv. Rodiny) 
9.30 hod., sv. Markéta
Při mši svaté obnova manželských slibů
31. 12. (památka sv. Silvestra) 
16.00 hod., sv. Markéta
Mše svatá na poděkování za uplynulý rok, výtě-

žek sbírky na podporu dětí v adopci na dálku 
1. 1. 
8:00 Podsrp, odchod v 10:00 hod. od kostela 
sv. Markéty 
Novoroční pěší putování ke sv. Janu Křtiteli 
do Radomyšle
14:00 hod. mše svatá Radomyšl, 17:00 hod. mše 
svatá sv. Markéta

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – 1., 8. a 15. 12. od 9:30 hod.
22. 12., 15:00 hod.
Vánoční slavnost 
odpoledne plné vánoční pohody (zamyšlení nad 
poselstvím Vánoc, hudební vystoupení, interak-
tivní Quest hra, občerstvení)

BOHOSLUŽBY

2. 12., 16:00 hod.
Pondělní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát 
s různými podobami Pohádek 
vánočního zvonku od Františka 
Kožíka
místo: pobočka ŠK Za Parkem 
4. 12., 16:00–17:30 hod.
Mikulášská nadílka
tentokrát společně s akcí Book-
start 3+
místo: oddělení pro děti ŠK
4. 12., 17:30 hod. 
20 let v EU: Co členství dalo 
a vzalo Česku
Další ze série regionálních debat 
Café Evropa! Jak hodnotíte 20 
let Česka v EU? Obáváte se, 
co přinese migrační pakt nebo 
Green Deal? Co vám Evropská 
unie dala a vzala? Akci pořádá 
Institut pro evropskou politiku 
Europeum ve spolupráci se Za-
stoupením Evropské komise
místo: společenský sál ŠK
5. 12., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
pro děti do 3 let
místo: oddělení pro děti ŠK
7. 12., sraz v  6:45 hod. na 
strakonickém nádraží
Přírodovědný výlet do Myslíva 
a na Stehlíkovu vyhlídku
celkem cca 12 km, více na poboč-
ce ŠK Za Parkem
10. 12., sraz v  10:00 hod. na 

autobusové zastávce u hradu
Procházka s knihovnou – 
Naučná stezka Švandy dudáka
cca 12 km, lze ukončit kdekoli 
na cestě 
10. nebo 12. 12., 18:00 hod.
Kurzy zdravého vaření – téma 
USA
přihlášky: jan.juras@knih-st.cz 
nebo 721 658 244
místo: ZŠ Povážská (Nad Školou 
560)
11. 12., 18:00 hod. 
Zelené otazníky – Vyplatí se 
fotovoltaika na střeše?
na otázky odpoví energetický 
poradce spolku ECČB Josef 
Šťastný
místo: společenský sál ŠK
12. 12., 16:00 hod.
Jak čuníci slavili Vánoce – 
Loutkové divadlo Pepíno
místo: oddělení pro děti ŠK
12. 12., 14:00–17:00 hod.
Zimní tvoření na pobočce
materiál k dispozici na místě
místo: pobočka ŠK Za Parkem 
19. 12., 8:00–11:00 hod.
Tvořivá dílnička pro děti – 
vánoční stromeček
materiál k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK 
19. 12., 14:00–17:00 hod.
Deskohraní na pobočce
místo: pobočka ŠK Za Parkem

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA

3. 12., 16:00 hod.
Třídní koncert pí uč. L. Drábkové
4. 12., 17:15 hod.
Koncert žáků školy
9. 12., 16:30 hod.
Třídní koncert pí uč. I. Váchové
10. 12., 16:30 hod.

Třídní koncert pí uč. P. Bedřichové
11. 12., 16:00 hod.
Třídní koncert pí uč. L. Novákové
13. 12., 17:00 hod.
Třídní koncert pí uč. I. Matouškové
18. 12., 16:30 hod.
Třídní koncert pí uč. P. Vaščilkové

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ

1. 12., 17:00 hod. 
Veganské večeře
4. 12., 17:00 hod.
5 o´clock Tea Talk 
neformální setkání s anglickou 
konverzací nad šálkem čaje či 
sklenkou vína
7. 12., 20:00 hod. 
Miloga – tančírna Tango argentino
8. 12., 9:00–16:00 hod. 
Seminář Tango argentino 

s lektory Blankou Fialovou a Ja-
kubem Šmejkalem podle školy 
Rodolfa Dinzela 
8. 12., 17:00 hod. 
Promítání festivalu Snow Film 
Fest 2024
13. 12., 19:00 hod. 
Folkové večery Pod Stolem 
s Pepou Pelánem a jeho hosty – 
Martin Sam Korčák a David Rajdl, 
členové českokrumlovské kapely 
Mimofchodem

ČAJOVNA POD STOLEM



11

KALENDÁŘ AKCÍ

INZERCE

RV
23

02
13

3/
05

16. 12., 18:00 hod.
S gymnáziem na cestách
s Vladimírou Kastnerovou Lykijskou stezkou po 
pobřeží Turecka

místo: sál strakonického gymnázia
1. 1. 2025, 18:00 hod.
Ohňostroj nad řekou Otavou

Tříkrálová sbírka slaví 25 let
V roce 2025 můžete koledníčky potkávat  
od 1. do 14. 1. Více v lednovém čísle.

POZVÁNKY
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STARTUJEME 
PŘÍPRAVY PŘÍPRAVY 

NA VÁNOCENA VÁNOCE

-20% otevřeno dle vánoční prodejní doby
         NA VŠECHNO

každou adventní neděli každou adventní neděli 

SE SLEVOVOU KARTOU PRIOR
✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

Více vzorů ZÁCLON
najdete nyní na
www.prior.cz

NA VEŠKERÉ NA VEŠKERÉ 
ZÁCLONY A VOÁLY

SLEVA
najdete nyní na
www.prior.cz

výšky od 30 cm výšky od 30 cm 
do 300 cmdo 300 cm

NA VYBRANÉ
TALÍŘOVÉ TALÍŘOVÉ 

JÍDELNÍ SADYJÍDELNÍ SADY

NA VYBRANÉNA VYBRANÉNA VYBRANÉ

SLEVA

www.prior.czwww.prior.cz

STARTUJEME STARTUJEME 
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Přijmou pracovníky na pozice:

PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ 
Pracovní náplň:
• práce na údržbě elektrického zařízení a rozvodů 
• údržba a oprava el. nástrojů
• spolupráce s oddělením údržby
•  spolupráce s externími fi rmami při řešení složitějších 

prací na elektroúdržbě
Požadujeme:
• vyučen v technickém oboru
• praxe na obdobné pozici výhodou 
• odborná způsobilost v elektrotechnice dle zákona podmínkou
• vhodné i pro absolventy

OBSLUHA CNC STROJE
Požadujeme:
•  SOU ideálně technického směru
•  zkušenosti s obsluhou a programováním CNC 
•  samostatnost, schopnost samostatného rozhodování
•  orientace v technických výkresech výhodou

SKLADNÍK, obsluha VZV
Požadujeme:
•  SOU ideálně technického směru
•  zkušenost s obsluhou VZV
•  zkušenost s prací ve skladu výhodou

Nabízíme: dobré platové podmínky, pracovní doba 37,5h týd-
ně, příspěvek na stravování, 5 týdnů dovolené, vánoční prémie, 
příspěvek na penzijní připojištění

V případě zájmu volejte na tel.: 376 334 442
nebo zašlete životopis na e-mail: zibarova@otavstroj.cz

Další informace na www.otavstroj.cz
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Mechanik / Mechanička
Skladník
Manipulant

Šička

Montážní dělník / dělnice
Obsluha svařovacích automatů

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?
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I  letos k  nám z  Betléma doputuje 
betlémské světlo jako symbol míru, 
naděje a  sváteční pohody. Přijďte si 
jej vyzvednout a  do svých domovů 
přenést světlo Vánoc. 

Betlémské světlo je způsob, jak šířit 
poselství a spojit se se svými blízkými 
v duchu klidu a lásky. 

Svíčky a lucerničky si můžete zapá-
lit na Štědrý den – 24. 12. od 9:00 do 
11:00 hodin od strakonických skautů 
na těchto místech: u Komerční banky, 
Obchodního domu Maxim a  u  dolní 
brány hřbitova. 

Více o  Betlémském světle na  
www.betlemskesvetlo.cz 

Skaut Strakonice

BETLÉMSKÉ SVĚTLO: 
POSEL POKOJE A MÍRU 

Okresní sdružení České unie sportu Stra-
konice, z. s., ve spolupráci s městem Stra-
konice opět vyhlašuje prestižní a tradiční 
anketu Sportovec Strakonicka 2024. 

Anketa je určena jednotlivcům a sportov-
ním kolektivům reprezentujícím sportovní 
kluby s  působností v  okrese Strakonice. 
Vyhlašovanými kategoriemi ankety jsou 
jednotlivci, kolektivy, handicapovaný spor-
tovec, trenér roku, krajánek a akce roku.

Do 31. ledna 2025 má každý možnost 
nominovat svého favorita. 

Slavnostní vyhlášení výsledků ankety 
proběhne 6. března 2025 v  17:00 hod. 
v Domě kultury ve Strakonicích.

Anketní lístek přinese lednové čís-
lo Zpravodaje nebo ho naleznete na  
www.cusjiznicechy.cz/strakonice/.

SPORTOVCI ROKU 2024
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V  životě je jen 
málo věcí, které 
mají takovou sílu 
jako pocit, že ně-
komu udělám ra-

dost. A právě na tento pocit sází projekt 
Ježíškova vnoučata. Je to projekt, který 
přináší naději do životů těch, kdo si to za-
slouží snad nejvíce – starých a osamělých 
lidí. Každý rok se mnozí z vás rozhodnou 
stát se Ježíškovými vnoučaty a splnit vá-
noční přání těm, kdo už možná na přání 
přestali věřit. Jsou to senioři, kteří se ocitli 
sami nebo v domovech pro seniory, dale-
ko od svých blízkých a často bez naděje, 
že by je někdo mohl potěšit. Jejich přání 
jsou skromná, a přesto plná života. Někdo 
si přeje nový pletený svetr, jiný jen hrnek 
horké kávy s  dobrým zákuskem a  najdou 
se i tací, kteří by rádi zažili chvíli na výle-
tě nebo si poslechli živou hudbu. To, co se 
nám může zdát jako maličkost, je pro mno-
hé seniory velkým darem. Někdy jim dá-
rek totiž dává nejen hmotnou radost, ale 

především pocit, že na ně někdo myslí, že 
nejsou zapomenuti. 

Pro Ježíškova vnoučata nejsou důle-
žité ani tak dlouhé příběhy, jako skuteč-
nost, že každý člověk má právo na lásku 
a  přítomnost někoho blízkého. Podstata 
projektu je přitom jednoduchá. Každý zá-
jemce se může zapojit a  splnit přání ně-
kterého ze seniorů. Stačí se zaregistrovat 
na stránkách Ježíškových vnoučat, najít 
přání, které mu přijde blízké, a  následně 
jej splnit. A co je krásné? Nejen že se tím 
rozsvítí vánoční stromeček toho, komu je 
přání splněno, ale také se rozjasní srdce 
toho, kdo je splnil. Vánoce jsou časem zá-
zraků. A my máme možnost stát se sou-
částí jednoho z nich. Dejme společně sílu 
myšlence, že i malý dárek může být pro ně-
koho obrovským. Staňme se Ježíškovými 
vnoučaty a připomeňme si, že největším 
darem je vědomí, že jsme někomu změnili 
svět – i kdyby jen na jeden jediný den –  
www.jeziskovavnoucata.rozhlas.cz

Markéta Bučoková, PR

v s t u p u j e m e 
do jednoho 
z  nejkrásněj-
ších období 
celého roku 

– do adventu. 
Stále častěji se 

setkávám s tím, že 
lidé si s  tímto obdobím nevědí rady. 
Takový divný čas před Vánoci. A  jak 
už se stalo ne příliš dobrým zvykem, 
prázdnota se nejlépe nahradí konzu-
mem. A  tak advent, to jsou přede-
vším adventní trhy, dobré jídlo a pití, 
agresivní reklama na vánoční dárky 
a  všudypřítomný hluk koled, které 
jsou v  tomto období naprostým ne-
smyslem. 

Skutečný advent je obdobím rozjímá-
ní, ztišení, modlitby, smíření, očekávání. 
Naši předkové si pro tento čas vymys-
leli krásné zpěvy, kterým se říká roráty. 
Ty vyjadřují touhu člověka po Spasiteli 
a také naději, že jeho příchod (nejen ten 
historický, ale především ten současný) 
může pozitivním způsobem proměnit 
život člověka. K tomu je třeba obráce-
ní, tedy změny smýšlení, nové vnitřní 
nastavení, otevření se jeho poselství. 
Protože slavit svátky neznamená při-
pomínat si historické události Kristova 
narození, které se mě nijak zásadně ne-
dotýkají, nebo se na pár chvil ponořit do 
vánočního sentimentu, abych zapomněl 
na tíhu reality okolo nás. Slavit svátky 
znamená novým způsobem vstoupit 
do této události, která změnila náš svět. 
Znamená to, novým způsobem se jím 
nechat zasáhnout a oslovit, aby se můj 
život stal lepším, zdravějším a smyslupl-
nějším. 

Nechejte se naplnit Skutečným a ne 
pouze pozlátkem. Přeji vám požehnaný 
advent.

P. Jan Doležal, farář

Milí čtenáři,

PODĚKOVÁNÍ PRO DÁRCE

Ježíškova vnoučata

Strakoničtí pivovarníci jsou patrioti a srd-
caři, kteří se rozhodli podpořit ty, jež darují 
krev, a  ocenit jejich ochotu pomáhat. Ve 
Strakonicích totiž nedávno vzniklo nové 
odběrové centrum v  nemocnici, což vý-
razně usnadňuje místní přístup k darování 
krve – dárci tak již nemusí dojíždět do Čes-
kých Budějovic a mohou darovat krev pří-
mo ve svém městě. Ředitel pivovaru Du-
šan Krankus poskytl svou podporu dárcům 
tím, že každému z nich věnoval osvěžující 
strakonický Radler. Tímto gestem pivovar 

symbolicky poděkoval všem, kteří se roz-
hodnou darovat krev, a pomoci tak druhým 
v jejich léčbě. „Nechci, aby to vyznělo jako 
nějaké klišé. Nikdo z nás neví, zda někdy 
nebude potřebovat krev, aby si zachránil 
život. Lidská krev se nedá vyrobit a jediný 
způsob, jak ji pro někoho zajistit, je dárcov-
ství. Alespoň touto malou podporou chce-
me všem dárcům poděkovat,“ vysvětluje 
ředitel pivovaru Dušan Krankus. 

Markéta Bučoková, PR 
foto: Pavel Pechoušek

Strakonický pivovar ocenil 
dárce krve 
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VÝROČÍ PODSRPU

První poválečné měsíce se také na Podsr-
pu nesly v duchu obnovy i novinek. V pro-
sinci 1945 byl zaveden elektrický proud. 
Hasičský sbor nacvičoval a  hrál pod ve-
dením Jaroslava Ulče i  náročné divadelní 
kousky jako Kříž u  potoka (K. Světlé) či 
Oblaka (J. Kvapila). Škola pořádala dětské 
dny a mnohá představení, včetně biogra-
fických. Nezahálel ani Kořánův hostinec. 
Velevýznamnou událostí se stala zastávka 
národní pouti s ostatky sv. Vojtěcha 5. čer-
vence 1947, byť byla kratičká – na pouhých 
patnáct minut k  večeru. Kolona s  církev-
ním doprovodem tehdy přijela od Českých 
Budějovic. 

Ze známých podsrpenských obyvatel 
jmenujme alespoň dudáka Jana Matáska, 
který se na Podsrp přestěhoval z Modlešo-
vic již před válkou a jemuž mnoho pozor-
nosti věnoval etnograf Josef Režný. V  le-
tech 1963–1964 byl díky úsilí dobrovolných 
hasičů a brigádníků postaven kulturní dům, 
jehož správa byla svěřena Jednotě Volyně. 
V  druhé polovině šedesátých let nabyly 
opět na významu červencové podsrpen-
ské poutě, a 7. 7. 1968 sem zavítal dokonce 
opat želivského kláštera Vít Tajovský, oběť 
komunistických politických procesů. Pa-
mětníci vzpomínali, jak „pražské jaro dora-
zilo tehdy i na Podsrp“. V srpnu 1968 však 
už okolo hájenky rachotily sovětské tanky 
a  silná okupační jednotka se zakopala na 
mnoha místech v  lese. Lidé se báli chodit 
ke studánkám, povídalo se o  maskované 
technice, štábní zemljance a  hučení celé 
Srpské, když okupanti konečně odjížděli.

Počátkem sedmdesátých let se změnila 
podoba školy, kde poslední samostatný 
školní rok skončil v červnu 1980. V kultur-
ním domě se dařilo pořádat okolo tří akcí 
měsíčně – hudební zábavy, plesy, babské 
bály, filmové projekce, nejrůznější vystou-
pení, schůze, přednášky či kurzy organizo-
vané Osvětovou besedou Podsrp. Osm-
desátá léta se nesla rovněž ve znamení 
dalších ročníků motocyklových závodů do 
vrchu či rekonstrukce hlavní silnice (1985). 
První polistopadové roky přinesly kupří-
kladu působnost salesiánů, kteří obývali 

faru, kde je návštěvou povzbudil i česko-
budějovický biskup a  pozdější kardinál 
Miloslav Vlk. V polovině devadesátých let 
zářil kostel opravenou fasádou a  po roce 
2000 ještě proběhly poslední červencové 
poutě. A  jaký je Podsrp dnes? Stále živý 
i  poetický. Jen musíme popojít nějaké ty 
kroky od rušné výpadové silnice třeba do 
lesa ke studánkám, na Holý vrch, na hřiště 
nebo v neděli ráno či při jiné příležitosti do 
poutního kostela a jeho ambitů.  

Miroslav Žitný
foto: autor textu
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• Nemusíte již nikdy malovat strop
• Není nutné vyklidit nábytek
• Bez vybourání stávajícího podhledu
• Hodí se do každé místnosti

Staré dveře, schody nebo stropy?
Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výměny!

• Bez vybourání, špíny a hluku
• Dveře nemusíte nikdy natírat
• Vhodné pro každé dveře a zárubně
• Výběr z více než 1 000 modelů

• Nové stupně ze dřeva nebo laminátu
• Bez vybourání schodiště
• Bezpečnější díky protiskluzové hraně
• Na přání osvětlení a zábradlí

Rychle,čistě,
solidně, stylově

Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.
Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.

Jednička na renovace v Evropě

Telefon: 602 11 77 30  Více produktů a informací: www.renovace-novak.cz
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Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výmìny!

Rychle,èistì,

solidnì, stylovì

Staré dveøe, schody nebo stropy?

 Telefon: 602 11 77 30  
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Bez vybourání, špíny a hluku

Dveøe nemusíte ji nikdy natírat

Vhodné pro každé dveøe a zárubnì

Výbìr z více než 1 000 modelù

250 let Podsrpu – na cestě k současnosti
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Vánoce jsou křesťanské svátky, které při-
pomínají narození Ježíše Krista. Přesto se 
ale stává, že každá země nese vlastní punc 
původnosti a originality. 

Dá se tedy říct, že každá země slaví Vánoce 
jinak. Zde je velmi stručný výběr zajímavostí, 
které jsou pro určité země běžné, ale pro nás 
jsou podivuhodné nebo i zábavné. 

Kromě českých zvyků a slovenských tra-
dic, které jsou našim Vánocím hodně podob-
né, jsou také většině lidí a především dětem 
určitě známé americké Vánoce. S ohledem 
na jejich velkou produkci vánočních pohádek 
a filmů si je umí všichni dost dobře předsta-
vit. Už jenom jejich výzdoba, která je pro ně 
velmi typická a důležitá. Velkým symbolem 
je velký hustý stromek hodně zdobený třpy-
tivými ozdobami a světýlky. Čím je stromek 
větší, tím lepší. Domácnosti, které disponují 
více patry, mají stromek v hale, aby stromek 
měl přesah do vyšších pater. Jednou z tra-
dičních ozdob je řetěz z  popcornu, který 
se vyrábí doma společně s dětmi. Zdobí se 
ale i exteriér, kde probíhá velká soutěživost 
mezi sousedy, a  domy se ověnčují všemi 
možnými světelnými dekory. Někteří utratí 
za výzdobu až tisíce dolarů. Dárky zde nosí 
Santa Claus, který původně neměl červený 
obleček. Ten dostal až díky masivní reklamní 
kampani firmy Coca-Cola. Santa létá po nebi 
v otevřených saních tažených osmi soby a do 
domů se s dárky dostává skrz komín, proto 
je velmi důležitá výzdoba krbové římsy. Ráno 
25. prosince děti pospíchají ke svým naplně-
ným punčochám. Pohoštění pro Santu zmi-
zelo a celá rodina ještě v pyžamech rozbaluje 
dárky a raduje se z nich až do oběda. 

Další zemí, která by především pro děti 
mohla být známá, je Finsko. A  to slavnou 
vánoční vesničkou v Rovaniemi na polárním 
kruhu, kam lidé z  celého světa posílají do-
pisy „Ježíškovi“. I Finové věří, že Joulupukki 
reálně žije v severní části Finska v Laponsku. 
Nikdo ale jeho domek s dílnou nikdy neviděl. 
Dárky dětem nosí Joulupukki neboli vánoční 
kozel. Tento příběh vychází ze skandináv-
ské legendy o  vánočním kozlovi, který byl 
strašidelný a žádal lidi o dárky, rozhodně ale 
žádné nerozdával. Postupem času se z kozla 
stala postava podobná Santa Clausovi, i když 
název zůstal zachován. Joulupukki jezdí se 

saněmi taženými sobem Rudolfem po zemi  
a  24. prosince rozdává dárky. Obvykle se 
objeví v odpoledních hodinách nebo během 
štědrovečerní večeře, kdy nejdříve zakle-
pe na vchodové dveře a  pak vysloví otáz-
ku  „Onko täällä kilttejä lapsia?”  (Jsou tady 
nějaké hodné děti?). Má u sebe pytel dárků, 
které nechá pod vánočním stromečkem. 
Někdy mu děti musí zazpívat písničku nebo 
něco předvést. Dárky nesmí rozbalit hned, 
musí počkat, až Joulupukki odejde.

Další země jsou již méně známé. Například 
na Islandu silně převládají místní pověry a le-
gendy. Mají zde 13 „Ježíšků“ – islandských 
skřítků neboli trollů zvaných Jólasveinar. Ti 
žijí na vysočině v  jeskyních spolu se svými 
rodiči Grylou, Leppaludiem a velkou černou 
kočkou Jólakötturinn (vánoční kočka). Mat-
ka Gryla je obrovský zlý troll a pojídá zlobivé 
děti, které vaří ve velkém hrnci. Otec Leppa-
ludi je hubený a na pojídání dětí si moc nepo-
trpí, velmi ale poslouchá svoji ženu a zlobivé 
děti jí shání. Jejich 13 synů, pojmenovaných 
podle špatných vlastností, od 11. prosince, 
na kdy je datován začátek Vánoc, postupně 
chodí do města. Zanechávají hodným dětem 
drobné dárky v botě, kterou si připravily za 
okny. Po 24. prosinci zase postupně všichni 
skřítci odchází. Poslední 6. ledna, tím Váno-
ce končí. Vánoční kočka Jólakötturinn je na 
rozdíl od skřítků velmi zlomyslná a o Váno-
cích obchází lidská obydlí. Říká se, že požírá 
lidi, kteří nedostali žádné nové oblečení. Na 
Islandu jsou tedy měkké dárky povinností 
a obdarovaní z nich mají velkou radost.

Zatímco jsme do teď trávili Vánoce na 
sněhu, nyní se podíváme do Austrálie, kde 

se tyto svátky slaví na pláži. Vánoce tu jsou 
velmi podobné britským či americkým. Lze 
tedy zde potkat Otce Vánoc, který je přejatý 
z Británie, nebo Santa Clause, který přices-
toval z Ameriky. Chodí v odlehčeném letním 
oděvu a soby vyměnil za klokany. I zdejší děti 
pro něj připravují občerstvení – koláčky, su-
šenky a nealkoholické pivo. Během dne lidé 
slaví s  rodinou a  přáteli, oběd se odehrává 
na terasách a zahradách. Když večer padne 
tma, rozsvěcují se venku svíčky a společně se 
zpívají koledy plné sněhu a mrazu, i když širo-
ko daleko nepadá ani jedna sněhová vločka. 
V historii byly zaznamenané pokusy o pře-
textování písně Jingle Bells na letní verzi. Ta 
se ale neujala a lidé dávají přednost tradičním 
koledám. Nejrozšířenější a nejoblíbenější tra-
dicí je posílání pohlednic a vánočních pozdra-
vů. Pohlednice mají i zvýhodněné poštovné, 
jsou levnější než dopis. 

JAPONSKO – Japonské rodiny tráví štěd-
rovečerní večeři v  KFC. Vánoce, přestože 
nejsou jejich státním svátkem, tak zde připo-
mínají spíše oslavy Nového roku. Může za to 
marketingová kampaň rychlého občerstvení 
Kentucky Fried Chicken z roku 1974 se slo-
ganem „Kentucky na Vánoce!“ Lidé každo-
ročně stojí u KFC několikahodinové fronty. 
Druhý den 25. prosince nemají svátek a nor-
málně se vstává do školy a do práce.

VENEZUELA – Zde je velkým zvykem 
navštěvovat vánoční mši, ulice jsou pro auta 
uzavřená, aby nic nenarušovalo klid vánoč-
ního času. Proto se naučili všichni jezdit do 
kostela na kolečkových bruslích, což se stalo 
tradicí. Vánoce zde patří mezi ty nejbarevněj-
ší – nekonečné ohňostroje jsou doprováze-

Vánoce ve světě
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ny národní gaita hudbou na speciální kytaru 
a tamburínu. 

NORSKO – V Norsku nosí dětem dárky 
trpaslík Nisse, který má červenou pletenou 
čepici a  dlouhé bílé vousy. Má kalhoty ke 
kolenům a ručně pletené punčochy, norský 
svetr a těžký kožešinový kabát. Nisse je ve-
selý a srdečný trpaslík a Norové věří, že po-
kud na Štědrý den dostane svoji vánoční kaši 
a speciální norské pivo, bude lidem celý rok 
pomáhat.

ITÁLIE – Zde děti očekávají Befanu, přá-
telskou čarodějnici, která nosí sladkosti 
a dárky, i když až 5. ledna. Vánoce se nazý-
vají Natale, což znamená narozeniny. Velkou 
tradicí jsou zde betlémy a už od 8. prosince 
se všude vystavují. V Neapoli se nachází nej-
větší betlém na světě, který obsahuje až 600 
figurek včetně slavných osobností či politiků. 

HAVAJ – Zde panuje zvyk si na Vánoce 
domů pořídit akvárium s  ostencem bělo-
skvrnným. Vánoce zde začínají příjezdem tzv. 
vánoční lodi, která přiváží obrovský náklad 
tradičních vánočních pokrmů. Santa Claus 
sem rovněž přijíždí po vodě ve svém člunu.

ARGENTINA – Vzhledem k tomu, že zde 
vrcholí léto, se štědrovečerní večeře servíruje 

na zahradách. Vánoční stůl bývá dekorován 
pavím peřím. Během Vánoc se před dveře 
domů dává miska s vodou a seno, které jsou 
určené pro koně Magiho, který zde naděluje 
dárky. Dárky naděluje do bot, které si děti 
připraví pod stromeček nebo vedle postele. 

ŠPANĚLSKO – Nejdůležitějším vánočním 
rituálem je losování šťastných čísel Vánoční 
loterie, která je nejstarší a největší loterií na 
světě. Dne 22. prosince jsou rozdělovány mi-
liardy mezi velké množství výherců. Pro Špa-
něly je toto opravdový svátek a losování se 
zúčastní téměř každý.

KATALÁNSKO – Zde nosí dárky dřevěné 
poleno s  namalovaným obličejem nazvané 
Caga tió, což  v  překladu znamená „kaka-
jící poleno“. Katalánské děti věří, že poleno 
pro ně dárky doslova „vykaká“. Proto mu od  
8. prosince nosí jídlo a starají se o něj, aby 
bylo dobře živené, rostlo a na Vánoce jim na-
dělilo co nejvíc dárků. Mezitím rodiče vymění 
poleno za větší. Na Štědrý den se u Caga tiá 
sejde celá rodina, zpívá mu koledy a ťuká do 
něj holí, aby mu pomohla s „vyměšováním“ 
dárků.

JIŽNÍ AFRIKA – Ryba s bramborovým 
salátem nebo vánoční krocan. O  těch-

to vánočních jídlech se u  nás i  ve světě 
mluví asi nejvíc. Jihoafrickou sváteční po-
choutkou je ale smažená housenka můry 
císařské, která tomu, kdo ji o Vánocích sní, 
přinese štěstí. 

NĚMECKO – Jaký by to byl vánoční stro-
mek bez skleněných koulí, třpytivých ozdob 
či blikajících světýlek? V  Německu  kromě 
tradičních vánočních ozdob přidávají i jednu 
neobvyklou – zavařenou okurku. V součas-
nosti skleněnou či dřevěnou, ale legendy 
říkají, že kdysi šlo o  skutečnou zavařenou 
okurku na háčku. První dítě, které ji na stro-
mečku najde, dostane dárek navíc. A první 
dospělý, který zelenou okurku objeví, bude 
požehnán celoročním štěstím...

ASIE – V Indii dárky nerozdává nikdo, tak-
že si je lidé musejí předávat sami. Číňanům se 
poslední roky zalíbil Santa Claus, proto si po-
řídili svého vlastního jménem Sheng Dan Lao 
Ren (Vánoční starý muž). Dárky dává dětem 
do punčoch za okno. Oproti tomu v Japon-
sku se sice tradiční Vánoce nedodržují, ale 
přesto se na nejmenší nezapomíná. Radost 
zde rozdává bůžek zvaný Hoteioshó.

Kateřina Šmídová, MSP
foto: MSP, betlém p. Malého
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Výstava pro všechny,
kdo mají vlastní hlavu

Sladovna Písek do 16. 3. 2025

Výstava Davida Böhma a Ondřeje Buddeuse
vychází z jejich knihy pro děti Hlava v hlavě

(Labyrint, 2013 | 2020), která v ČR získala řadu
ocenění, mj. Magnesii Literu nebo Nejkrásnější

česká kniha, v Německu pak nominaci na tradiční
Deutscher Jugendliteraturpreis (2017). Sladovna

Písek, největší dětská galerie v ČR, pozvala oba
autory, aby „svět hlavy“ proměnili v instalaci.

Součástí výstavy je lektorský program 
pro veřejnost a pro školy.

Do výstavy se vstupuje v časových blocích.

Vstupenky zakoupíte na www.sladovna.cz
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ROZHOVOR

Před více než rokem se strakonická farnost 
rozloučila s  oblíbeným farářem, který se 
vydal na cestu – do samotného srdce ka-
tolické církve, do Vatikánu. Zde se věnuje 
studiu církevního práva, které je nejen teo-
logicky náročné, ale také zásadní pro sprá-
vu církevních záležitostí po celém světě. 
V rozhovoru se s námi podělil o své dojmy 
z této životní změny, o své plány, o to, jak se 
připravuje na dobu adventu i Vánoc, a také 
o tom jak vidí budoucnost své služby.

Můžete nám přiblížit, jak probíhají vaše 
studia církevního práva ve Vatikánu? Co 
vás na nich nejvíce zaujalo? 
Studium tzv. licenciátu (něco jako „malý dok-
torát“) je rozloženo do tří let. První rok, který 
mám úspěšně za sebou, se vyznačuje velkou 
intenzitou přednášek a  předmětů, z  nichž 
značná část se týká především vnímání toho, 
co je právo v obecném smyslu a návazně prá-
vo v  rámci křesťanství a  církve. Namátkou 
to byla filosofie práva, teologie kanonického 
(církevního práva), komparace (srovnávání) 
právních systémů, historie apod. K  tomu 
jsme se již věnovali oblastem týkajícím se 
samotného právního řádu uvnitř katolické 
církve. Následné roky jsou více specializova-
né na různé oblasti života v katolické církvi 
nebo v oblastech souvisejících. 

V první fázi mě potěšilo, že se nezabý-
váme pouhým studiem předpisů, ale že je 
zde snaha především o realitu, kdy každá 
společnost nějak vytváří a potřebuje pra-
vidla pro společný život a fungování, a od 
toho se pak odvíjí právní systémy v rozlič-
ných rovinách, včetně církevních.

Jaké nové poznatky z církevního práva vás 
osobně nejvíce obohatily nebo překvapily? 
Jak už jsem řekl, především mě zaujalo po-
jetí principu tvorby pravidel a předpisů. Tře-
ba jednu konkrétní souvislost, pokusím se 
stručně, ale přijde mi to zajímavé i do obec-
ného uvažování běžného českého člověka. 
Proč církev potřebuje nějaký svůj právní 
systém či právo? Vlastně se stejně ptal Mar-
tin Luther a zjednodušeně řečeno prohlásil: 
„Nepotřebuje!“ Církev se stará o duchovní 
záležitosti, právní rámec poskytuje panov-

ník (stát). A takhle to v Německu fungovalo 
až do nástupu nacistů a Adolfa Hitlera, kdy 
si uvědomili, že antisemitské zákony jsou 
„nekřesťanské“ a  stát evangelíkům nařizu-
je, aby se podle nich chovali. To byl jeden 
z velkých impulsů k promýšlení této otázky 
v evangelickém i katolickém prostředí, kdy si 
uvědomujeme, že jako církve žijeme v práv-
ním prostředí státu a respektujeme jej, ale 
potřebujeme pojistky, abychom si uměli 
poradit s tím, když stát začne zpochybňo-
vat nebo nutit něco, co je proti základním 
křesťanským hodnotám. Mimochodem pro-
to se rozlišuje kanonické právo, tedy právní 
systém Římskokatolické církve, a  církevní 
právo, někdy označované též konfesní, kte-
ré je součástí státního právního systému 
a upravuje, jaký vztah mají církve vůči státu 
a naopak.

Jak vnímáte atmosféru ve Vatikánu? 
Musím upozornit, že ačkoli Papežské uni-
verzity jsou extrateritoriálním územím Va-
tikánu, z  naší školy nebo z  koleje (Nepo-
mucenum) to máme do Baziliky sv. Petra 
ve Vatikánu cca hodinu pěší chůze. Otáz-
ku bych rozdělil na dvě části – co se týká 
poutníků a turistů, je jich v Římě obecně i ve 
Vatikánu velice mnoho, ale zároveň přinášejí 
onu atmosféru „centra“. S tím souvisí také 
to, co mám na Vatikánu a Římě rád já, že to-
tiž během studií tu člověk potká mnoho za-

jímavých lidí z různých koutů světa, a tak si 
dotváří pohled na život jako takový. Samo-
zřejmě je zajímavá také přítomnost papeže, 
ale během studia není mnoho prostoru sle-
dovat jej zblízka, spíše vnímáme, co kdy kde 
řekl, s kým se setkal, co kde dělá. Ale i to je 
nesmírně zajímavé a inspirativní.

Je něco, co vás na životě v  tomto pro-
středí překvapilo? 
Nemohu mluvit o  překvapení, protože 
jsem to znal z předešlých let a pouze se 
to potvrdilo, totiž že v Římě k sobě mají 
blízko nejen Češi, kteří přijedou z různých 
koutů, ale tady se najednou setkají, dají 
do řeči a zjistí, koho všeho kdo zná. Po-
dobně je to ale při setkání s lidmi z jiných 
zemí, kontinentů a kultur. Mnohá taková 
setkání se dopředu jen těžko dají naplá-
novat…

Setkal jste se při svém pobytu s někte-
rými představiteli církve, možná se sa-
motným papežem, kteří vás osobně in-
spirovali?
Inspirativních osobností je tu mnoho 
a o papeži Františkovi jsem se již zmínil. Pro 
mě je inspirativní i  z  povzdálí. Začátkem 
roku jsem se zúčastnil konference o trvalé 
formaci kněží a v rámci programu mezi nás 
přišel také papež František. Měl připrave-
ny tři body, které nám řekl, a  byly velice 

Od Strakonic do Vatikánu – s bývalým 
strakonickým farářem o nové životní výzvě
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pěkné. Pak ale zvedl oči od připraveného 
textu. Na tyto okamžiky se těším, protože 
vím, že přijde něco, co má opravdu na srdci. 
Několikrát opakoval: „Neunavte se v tom, 
být milosrdní!“ Schválně užívám tento ne 
úplně uhlazený překlad. Že má být kněz 
milosrdný, na tom není nic zvláštního. Ale 
někdy nás (a to nejen kněze) unavuje pořád 
dokola mít s někým trpělivost, odpouštět, 
povzbudit… A to se, myslím, netýká pouze 
kněží. Neunavme se milosrdenstvím!

Advent je pro mnohé čas ztišení a přípravy 
na Vánoce. Jaký význam má tento čas pro 
vás, zvláště nyní, když jste ve Vatikánu? 
Advent je pro mě důležité období, ale zá-
roveň (a  myslím, že jsem to párkrát zmínil 
i  v  tomto Zpravodaji) náročné v  tom, že 
mnoho lidí mluví o  očekávání, atmosféře 
apod., ale místo, abychom prožívali očeká-
vání, už mnozí žijeme tím, že jsou Vánoce. 
To se samozřejmě týká i Říma. Nicméně pro 
mě je to z  jedné strany snazší, protože tu 
jsem v roli studenta a nemusím připravovat 
tolik věcí do farnosti. Zároveň samozřejmě 
i v adventu běží škola a co víc, blíží se zkouš-

kové období, takže je třeba na mnohém 
zapracovat. Tedy jsem rád, že mohu prožít 
realitu očekávání a  také trpělivosti. Tím, 
že žijeme v kněžském semináři, v adventu 
zde ještě nemáme vánoční výzdobu, a tak 
i  vnější uspořádání je přívětivé. Jistěže se 
také těším, že v samotném závěru adventu 
poletím do Čech a  strávím Vánoce ve far-
nostech kolem Velešína, kde během studia 
vypomáhám tamnímu panu faráři.

Co vám nejvíce chybí ze života farnosti 
ve Strakonicích? 
Lidé při různých příležitostech, kde jsme 
se setkávali, něco společně prožívali či 
tvořili. Takže si čas od času vzpomenu na 
Večery chval, obnovy, ale třeba i  v  létě, 
když byl Mezinárodní dudácký festival.

Máte nějaké oblíbené adventní tradice, 
které jste si z domova přivezl i do Vatikánu? 
Máme zde milou tradici, že než společně 
začneme večeři, v jídelně se zhasne, svítí 
pouze příslušný počet svící na adventním 
věnci a  zpíváme starobylý zpěv „Rorate 
caeli“ – Rosu dejte nebesa, který je vlast-

ně modlitbou, aby se naplnil čas a  Bůh 
naplnil očekávání člověka. Není to úplně 
výjimečné, dělá se to v Čechách i leckdes 
v křesťanském prostředí a mám to rád. 

Jaké máte plány po dokončení studií? 
Rád byste se vrátil do České republiky, 
nebo máte před sebou jiné cíle? 
Pan biskup, který mě sem poslal, i  já po-
čítáme, že se po studiu vrátím nejen do 
Čech, ale dokonce i do naší českobudějo-
vické diecéze. Kam ale to bude přesně, to 
si myslím, že neví ještě ani biskup… Tady 
nejspíš platí (a nikoli v nadsázce, ale reál-
ně), že to ví momentálně pouze Bůh.

Co byste vzkázal svým bývalým farní-
kům ve Strakonicích pro letošní advent?
Všem strakonickým obyvatelům přeji, aby 
měli vždy naději. Tu jako lidé potřebujeme 
a advent nás na ni upozorňuje. A učí nás, že 
si naději nemáme nechat vzít, ale zároveň 
že naděje potřebuje naši vytrvalost a trpě-
livost. Mějme naději a předávejme naději!

Markéta Bučoková, PR
foto: archiv R. Dvořáka
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NEJLEPŠÍ MUZIKÁLY V DIVADLE KALICH
www.divadlokalichkalich.cz INFORMACE A VSTUPENKY

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ
RODINNÝ MUZIKÁL

O. SOUKUP,  G. OSVALDOVÁ, režie: SKUTR

NESTÁRNOUCÍ LOVE STORY

největší hity

režie JÁN ĎUROVČÍK

m u z i k á l

LEGENDÁRNÍ
MUZIKÁL

O. SOUKUP, J. HUBAČ, G. OSVALDOVÁO. SOUKUP, J ,
režie: J. BEDNÁRIK / Ľ. FRITZ

osudový muzikál

daniel landadaniel landa

REŽIE: MIRJAM LANDA

o

    VAŠE    DOBRÁ  NÁLADANAŠE RADOST

mystický muzikál

Režie Mirjam Landa
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autorka scénáře
Uljana Donátová
režie a scéna
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OKÉNKO DO HISTORIE PIVOVARU

Počátky vaření piva ve Strakonicích byly 
spojeny, stejně jako samotná historie 
města, se šlechtickým rodem Bavorů. 
Ten stál za rozvojem zdejšího hradu, 
v jehož útrobách vznikl panský pivovar. 
Jeho produkce se zpočátku orientovala 
především na potřeby samotné vrch-
nosti, později se z něj stal ale zajímavý 
ekonomický artikl, který přinášel maji-
telům panství značné zisky. Bohužel ke 
konci devatenáctého století se produk-
ce panského pivovaru postupně snižo-
vala. Navíc mu vyrostl postupně velký 
konkurent v samotném městě v podo-
bě Parostrojního pivovaru právováreč-
ného měšťanstva Strakonice. V  roce 
1909 byla výroba piva v  panském pivovaru 
postupně utlumena a ani po první světové 
válce se již vaření piva do jeho prostor ne-
vrátilo. Rozsáhlé prostory skladů, chladíren, 
a sladovny však správa velkostatku nechtěla 
nechat bez využití. Co bychom v nich objevili 
v období první republiky? O tom krátce po-
vypráví následující řádky.

Své skladiště na vlnu si v prostorách pan-
ského pivovaru pronajmula Akciová společ-
nost továren na fezy. Své zboží zde ukládala 
celkově v pěti budovách. Vlna patřila z hle-
diska bezpečnosti mezi rizikové materiály 
a  její skladování na jednom místě způsobo-
valo zvýšené riziko možného vzniku požáru. 
V roce 1926 na tuto skutečnost upozorňovali 
zástupci banky Slavie, která pronajaté objek-
ty pojišťovala právě i proti možnému vypuk-
nutí ohně. Zmíněný fakt byl bankou využit 
i k navýšení částky za celoroční pojištění.

Fezárnám však ani zvýšená částka nevadila 
a dále využívaly prostory jako své skladiště. 
Dokonce se firma rozhodla na vlastní náklady 
zavést do místností nové elektrické rozvody. 
Organizací prací pověřila v roce 1928 stavi-
tele Čeňka Prokopa. Ve smlouvě o zhotovení 
rozvodů byla klauzule, že v případě vypově-
dění nájmu si však firma vezme svá instalační 
zařízení zpět.

Akciová společnost továren na fezy půso-
bila v prostorách panského pivovaru i v roce 
1929. Dokládá nám to dochovaná korespon-
dence, kde objevíme stížnost správy strako-
nického velkostatku na jednání společnosti. 

Její zaměstnanci totiž nestačili dostatečně 
včas dostávat dovnitř dovážené balíky vlny, 
a ty zůstávaly venku i několik dní. Zatarase-
né zámecké nádvoří nejen že bránilo vjezdu 
automobilů, ale také nepůsobilo příliš přívě-
tivě vůči turistům a  negativně ovlivňovalo 
turistický ruch ve městě. Na firmu byl kladen 
apel, aby se situace zlepšila.

Kdo jiný by měl využít bývalé pivovarské 
prostory než již výše zmíněný konkurent – 
Parostrojní pivovar právovárečného měšťan-
stva Strakonice. V srpnu roku 1929 si od sprá-
vy velkostatku pronajal na dobu dvanácti let 
restauraci Plevno a dva sklepy. Celková část-
ka ročního nájemného činila 6 000 Kč. Hos-
tinec Plevno byl ve dvacátých letech známý 
venkovní hostinec, kde se konaly i  různé 
kulturní produkce. Dle dochovaných zpráv 
bylo poprvé otevřeno v roce 1883. Původně 
sem chmelový mok dodával panský pivovar. 
Nově začal po uskutečnění pronájmu pivo 
dodávat i  pivovar měšťanský. K  vybavení 
restaurace patřil i  kuželník. Název podniku 
se údajně odvozoval od osmanské pevnosti 
Pleven, jenž se nachází v dnešním Bulharsku. 

Parostrojní pivovar si pronajal Plevno za 
účelem provádění živnostenské koncese. 
Dostal povolení zde provozovat živnost 
hostinskou s  vlastním výčepníkem. Sprá-
va velkostatku se zavázala v rámci smlouvy 
potvrdit navrženého výčepníka u okresního 
úřadu. Zároveň získal měšťanský pivovar 
i přednostní právo na zajišťování provozu při 
akcích v Panské zahradě. Odběr čistě strako-

nického piva patřil k samozřejmosti.
K  těmto pronájmům přibyly v  roce 

1934 ještě další tři sklepy. Částka byla 
vypočítána na dobu deseti let s ročním 
nájemným 10 000 korun. K tomu se po-
dařilo si zajistit i právo ledovat na řece 
Otavě, a to i pro jiné hostince měšťan-
ského pivovaru. 

Během dvacátých a  třicátých let 
dvacátého století se objevovali i  další 
zájemci o prostory panského pivovaru. 
Jedním z žadatelů byli i zástupci zamýš-
leného projektu Družstevní mlékárny, 
kteří žádali o pronájem sedmi pivovar-
ských místností. Nabízeli nájemní část-
ku okolo 16 000 Kč. Správci velkostatku 

o této variantě uvažovali již v roce 1925, ale 
jednání nakonec zůstala na mrtvém bodě. 

Dalším zájemcem se staly Plzeňské akci-
ové pivovary. Ty oťukávaly své možnosti už 
v roce 1928. Konkrétnější jednání probíhala 
až v roce 1934. Plzeňská společnost se zají-
mala o staré lednice a sklady na pivo. Avšak 
zmíněné vybavení se v té době nacházelo již 
v horším stavu. Opravy odhadovali Plzeňští 
na více jak 3 000 korun a chtěli o tuto částku 
snížit případné nájemné. Správa velkostatku 
s nimi však nesouhlasila, a tak dohoda byla 
odkládána. Její realizace se řešila ještě v roce 
1939. Ve stejnou dobu projevoval o skladištní 
prostory zájem například i pivovar z Protiví-
na. 

Bohužel panský pivovar a jeho objekty zů-
staly už jen cílem pronájmů a obnovení pivo-
varnické produkce nepřipadalo po jeho záni-
ku vlastně již nikdy v úvahu. Přestože se tu 
a tam ozval nějaký nadšenec s velkými plány 
jeho obnovy, jako například v listopadu roku 
1927 Václav Slavata, majitel pivovaru Žinko-
vy. V  jeho plánech, které zaslal správě vel-
kostatku, vidíme, že vážně o obnovení pivní 
produkce uvažoval. Jeho vize se však nesho-
dovaly s reálným stavem. Jak víme z dopisu 
zaslaného v únoru roku 1924 na ředitelství 
řádu maltézských rytířů, tak již v této době 
byla odprodána většina provozního zařízení 
a naděje, že by se mohl pivovar obnovit, byla 
přirovnávána k nule. 

Libor Staněk
snímek: SOA Třeboň 

Střípky z historie pivovaru – pronájem prostorů 
panského pivovaru v období první republiky
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Přinášíme tipy na výlety 
a aktuální akce v krásném Česku.

Pomozte nám vytvořit dětem šťastný domov
účet 2300222624/2010

Pomáháme ohroženým dětem, 
aby mohly vyrůstat ve stabilním 

a citově vřelém prostředí své 
vlastní či náhradní rodiny. 

Chceme tak zabránit dalšímu 
týrání, zneužívání či zanedbávání.

Zároveň předcházíme odebrání 
dítěte z rodiny či jeho 

dlouhodobému setrvání  
v ústavní péči.

Pracujeme s dítětem a jeho 
rodinou, poskytujeme komplexní 

psychosociální podporu, a to 
ambulantní a terénní formou.

Více informací na: 
cestounecestou.org 
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vaše opravdová
zimní dovolená
www.vychodni-morava.cz

Východní Morava
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Internet od 290 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma

Rychlost až300/100
Mb/s

STRAKONICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO STRAKONICE
a okolí

✓
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